Дело №1-193/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Еманжелинск 05 октября 2020 года

Еманжелинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Касьяновой Э.Г.,

при секретаре судебного заседания Лузан Н.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора АДРЕС Ростовой Е.Н., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Спиридоновой В.А., рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении гражданина РФ: 

ФИО1, родившегося ДАТА, в АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ***

- ДАТА Еманжелинским городским судом АДРЕС по ч. 1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, 

- ДАТА Еманжелинским городским судом АДРЕС по ч.2 ст.314.1 УК РФ,ст.69 УК РФ, к 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДАТА по отбытии,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Решением Кыштымского городского суда АДРЕС от ДАТА ФИО1 как лицу, имеющему неснятую и непогашенную судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое он осужден к лишению свободы, установлен административный надзор за срок 3 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени суток с 23:00 часов до 06:00 часов; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

В соответствии с предписанием НОМЕР от ДАТА, выписанным начальником *** России по АДРЕС осужденному ФИО1 как лицу, в отношении которого установлен административный надзор было объявлено, что ему после освобождения из мест лишения свободы, не позднее ДАТА следует прибыть по адресу: АДРЕС.

ФИО1 был ознакомлен с тем, что он обязан явиться для постановки на учет в ОМВД РФ по АДРЕС по адресу: АДРЕС в течении 3 рабочих дней с момента прибытия к месту жительства и предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Достоверно зная об установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени суток с 23:00 часов до 06:00 часов; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в нарушении ч.1,2 ст.4 ФЗ от ДАТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» умышленно, с целью уклонения от административного надзора, после освобождения из ФИО2 России по АДРЕС по избранному им месту жительства по адресу: АДРЕС7 не прибыл, в течении 3 рабочих дней в ОМВД РФ по АДРЕС на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения не встал, каких-либо уведомлений о своем местонахождении не направлял, разрешений о пребывании в ином месте не получал, административные ограничения, возложенные на него решением Кыштымского городского суда АДРЕС от ДАТА не соблюдал, тем самым фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства; осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны. Защитник подсудимого - адвокат Спиридонова В.А. поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Ростова Е.Н. не возражала против постановления приговора в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимся в деле. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству данного уголовного дела в особом порядке, имеются основания в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ применить по уголовному делу в отношении ФИО1 особый порядок судебного разбирательства и постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, чч.1 и 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления- совершено преступление небольшой тяжести; конкретные обстоятельства его совершения; личность подсудимого - по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуется неудовлетворительно, не трудоустроен, состоит на учете врача-нарколога с диагнозом «алкоголизм 2 ст.», привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения ДАТА по ст.20.21 КоАПРФ; обстоятельства, смягчающие наказание - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (объяснение на л.д.16);отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества, с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган, в течении двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу официально трудоустроиться, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога, при необходимости пройти лечение.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - материалы дела по административному надзору, возвращённые инспектору, оставить в его распоряжении. 

Разъяснить ФИО1 положения ч.1 ст.74 УК РФ о возможности отмены условного осуждения и снятии судимости в случае исправления до истечения испытательного срока, ч.2 ст.74 УК РФ о возможности продления испытательного срока при уклонении от возложенных судом обязанностей, или совершения нарушения общественного порядка, за которое он будет привлечен к административной ответственности, а также ч. 3 указанной статьи о возможной отмене условного осуждения при систематическом нарушении общественного порядка с привлечением к административной ответственности, систематического неисполнения обязанностей, возложенных судом, сокрытия от контроля. Также суд разъясняет осужденному предусмотренную ч.ч.4 и 5 указанной статьи возможность отмены условного осуждения при совершении в период испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести, а также ее обязанность- при совершении тяжкого или особо тяжкого преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Еманжелинский городской суд АДРЕС в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.АДРЕС